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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na téma „tradiční“ rodiny a její funkce v 21. století

v koncepci rodinné politiky. Práce se snaží připomenout tradiční rodiny, které dnes již

nepatří k typickým formám, ale stále se s nimi můžeme setkat. Cílem práce je určit

postavení tradiční rodiny v rámci rodinné politiky v České republice a následně se snaží

identifikovat její možné problémové oblasti. Odpovědi v práci jsou hledány pomocí

propojení jak teoretických částí, které obsahují rozdělení rodin, žen i genderu, tak

rovněž i rodinné politiky v České republice ve vztahu k tradičním rodinám a

v neposlední řadě i za pomoci kvalitativní tematické analýzy provedených rozhovorů.

Práce dokazuje, že rodinná politika v České republice těmto rodinám není nakloněna, na

druhou stranu v tom samotné rodiny neshledávají problém a jsou s tím plně smířeny.

Zároveň objevuje tři hlavní problémové oblasti, které se týkají neúcty ve společenském

postavení, finančních obtížností a samotné výchovy dětí. Pozitivním zjištěním můžeme

shledávat to, že problémové oblasti tradičním rodinám nestojí v cestě, aby se kvůli

některému z problémů museli rozhodnout pro jiný model rodiny.

Abstract

Bachelor thesis focuses on topic of "traditional" families and its function in 21st century

in concept of family politics. Thesis tries to remind traditional families, which are not

typical nowadays, however they still do exist. The aim of the thesis is to determine the

stance of traditional family in scope of family politics in Czech Republic and tries to

identify its possible problematic areas. The answers are sought through the connection

of theoretical parts that include division of families, women and gender and also family

politics in Czech Republic in relation to traditional families and, last but not least, with

the help of qualitative thematic analysis of conducted conversations. The thesis proofs

that family politics in Czech Republic is not inclined to those families, on the other

hand, families themselves does not find a problem there and are fully reconciled with it.

It also defines three main problematic areas concerning disrespect in society role,

financial difficulties and rising of children itself. Positive finding is that the problematic

areas are not in the way of traditional families that would force them to choose for

another family model.
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Námět práce a vstupní diskuze

V dnešním světě je velmi populární moderní způsob rodiny, kdy se žena pouze nestará

o rodinu, ale naopak se snaží docílit i vysokého vzdělání a s tím souvisí i touha po

kariéře. Mnoho žen/ budoucích matek v dnešní době řeší především situaci, jak sladit

výchovu dítěte s prací, kdy chtějí docílit toho, aby to pro ně bylo finančně výhodné

a zároveň aby nepřišli o svou vysněnou kariéru.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat však něčemu jinému a to stále více

upadajícímu typu a tím je „čistě tradiční“ rodina. Pojmem „čistě tradiční“ rodina se

snažím poukázat na rodiny, kde se ženy starají čistě o domácnost, děti a chod rodiny

v podstatě 24 hodin denně, kdežto muži se zas starají o finanční stránku rodiny. Tím

pádem, žena je zcela bez příjmu a stará se o teplo rodinného krbu se vším všudy

a manžel je jediným živitelem rodiny.

V mé práci bych chtěla dospět k tomu, abychom viděli vše, co obnáší žít

v „čistě tradiční“ rodině. Jaké to může mít výhody popřípadě nevýhody a zda-li to

dnešní společnost alespoň v něčem podporuje, jaké je její místo teď ve světě, protože

víme,

že se tento druh rodiny už příliš nepodporuje.

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

Základní výzkumné otázky:

• Jak je dnes nastavena rodinná politika ve vztahu k těmto rodinám?

• Jak je dnes nastavena sociální rodinná politika ve vztahu k těmto rodinám?

• Do jaké míry stát umožňuje „fungování“ těmto rodinám?

• S jakými se potýkají problémy?

• Z jakého důvodu se rozhodli pro tento typ rodiny?

• Jak matky vnímají svou pozici matky jako pečovatelky?

Teoretická východiska

Za živitele rodiny se odjakživa považuje právě muž a žena naopak jako pečovatelka

rodiny. Poslední dobou však tyto zavedené koleje již dávno neplatí. Jedním z důvodů,

proč tomu tak bylo popřípadě někde i stále je, je fakt že muži mají povětšinou větší

příjem jak ženy.

V současné době přibližně 1/5 populace souhlasí s názorem, že muž by měl vydělávat

peníze a žena by měla být matkou na plný úvazek, avšak realita je jiná. Velké procento

by s tímto trendem souhlasilo, ale později tak neučiní. Počet žen, které jsou pouze

v domácnosti, je na velmi mizivé úrovni. Odpovědi, které souhlasily s názorem,

že by muži měli obstarávat finanční stránku rodiny, uváděli nejvíce právě muži.

Problém je v tom, že muži musí mít příjem na takové úrovni, aby uživili celou rodinu,

a to není zcela jednoduché. 1

Právě kvůli těmto faktům bych chtěla zjistit, co stojí za tím, že některé rodiny se pro

takovýto model rodiny rozhodly. Jak to finančně zvládají a co je k tomu vedlo.

Předpokládané metody zpracování

Ve své bakalářské práci bych se chtěla držet modelů “tradičních” rodin a to zejména

z jejich pohledu. Právě z tohoto důvodu předpokládám, že po nastudování všech

dokumentů, které mi prozradí, jaké možnosti dnes v sobě “tradiční” rodina skrývá

a později bych se ráda zeptala na názory i samotných rodin, které pomocí takovéhoto

modelu dnes žijí. A to konkrétně na jejich osobní pohled na tento styl žití.

1 MAŘÍKOVÁ, Hana. Muž v rodině: demokratizace sféry soukromé. Praha: Sociologický ústav AV
ČR, 1999. Working papers. ISBN 80-85950-69-3.

Díky mým požadavkům jsem usoudila, že mé práci budou nejvíce vyhovovat metoda

kvalitativního výzkumu, kde se mohu věnovat samotným rodinám. Jako zkoumané

osoby bych zvolila ženy, které mají dítě staré alespoň nad 4 roky a zároveň stále

nepracují, nýbrž obživa rodiny je závislá pouze na otci, hlavě rodiny. Pokusila bych se

najít přibližně deset takovýchto druhů rodin a zeptala bych se na jejich názory, motivy a

mnoho dalších otázek právě pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Jak už jsem

zmiňovala výše, u výběru respondentů bude záležet především na stylu žití v jejich

domácnosti a zároveň je podmínkou mít alespoň jedno dítě. Co naopak ve výběru

respondentů zohledňovat nebudu je věk samotných matek.

Hlavním cílem mé práce bude tedy zjistit, jaké to vůbec je v dnešní době žít pomocí

tohoto typu obživy v rodině, kde se matka stará o domov a oděti zatímco otec se stará

hlavně o obživu. Jaký tento druh rodiny ukrývá možnosti a zda mu dnešní společnost je

alespoň trochu nakloněna.
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ÚVOD
V dnešním světě je velmi populární moderní způsob rodiny, kdy se žena nestará pouze

o rodinu, ale naopak se snaží docílit i vysokého vzdělání a s tím úzce souvisí i touha po

kariéře. Mnoho žen - budoucích matek v dnešní době řeší především situaci, jak sladit

výchovu dítěte s prací, kdy chtějí dosáhnout toho, aby mohly mít děti a zároveň aby

nepřišly o svou vysněnou kariéru. Ve své práci bych se chtěla věnovat naopak tradičním

rodinám, kde se matka stará o rodinu a o domácnost téměř 24 hodin denně, zatímco muž

obstarává finanční obživu. Toto téma se dnes dostává na okraj rodinné politiky,

ačkoli i dnes může být pro část rodin zvolenou alternativou. Jak již jsem zmiňovala

výše, společnost dnes tak nějak očekává, že žena bude mít snahu vybudovat si nějakou

kariéru a bude schopna zajistit finančně rodinu. Stát se snaží, aby ženy co možná

nejvíce participovaly na trhu práce. Tradiční rodiny, kde se více či méně udržují role

ženy jako matky pečovatelky a muže jako otce živitele, bývají již opomíjené. Ve své

práci se chci zaměřit právě na tyto rodiny, a to především z jejich pohledu. Zajímá mne,

jak jim je či není v této době nakloněna rodinná politika. Zaměřím se i na problémy,

se kterými se tyto rodiny potýkají. Dále bych chtěla zjistit, co stojí za tím, že některé

rodiny se pro takovýto model rozhodly, co jim to přináší anebo naopak bere.

Já osobně jsem si vybrala toto téma z toho důvodu, protože sama žiji v čistě tradiční

rodině. Mám dva starší bratry a moje máma od svého prvního porodu už nikdy


[…]


Mám brigádu. Je to reklama. Nabízím potravinové doplňky v reklamě. Teď již tak 4x do

roka. Je to alespoň nějaký únik. Musím se naučit text nazpaměť. Je to příjemné

zpestření mé reality.

Proč jste se rozhodli pro tradiční rodinu?
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První věc byla ta, že děti byli strašně nemocný. Nebyla možnost toho hlídání. Počkali

jsme do 4 let, kdy jsem brala „rodičák“. V práci jsem byla domluvená, že mi podrží

místo. Poté mne tedy nějak vyhodili, takže jsme to udělali technicky před pracovní úřad

a tak dále. Důvod byl hlavně ten, že se neměl kdo starat o ty děti. Aby měli děti u sebe

tu mámu, která se o ně stará a neměli jsme s tím problém z finančního hlediska.

Snila jste o modelu tradiční rodiny?

Ne? Ale teď toho nelituju. U prvního dítěte jsem strašně pospíchala a bylo to špatně.

Poprvé jsem nastoupila zpět do práce při osmi měsících dítěte. Ze všech stran. Manžel

snášel špatně, že hlídala babička. Navíc hodit na krk jedno dítě je něco jiného jak tři.

Co dělá váš manžel za práci?

Obchodní a marketingový ředitel jedné farmaceutické firmy. Standardně se vrací kolem

sedmé hodiny.

A o víkendech?

Když je doma, tak jsme spolu. Ne vždycky je doma. Někdy je firemně pryč a ještě se

stará o maminku a její zahradu. Je to takové složité. Stará se o zahradu a to je o víkendu

pryč. Já se starám o všechno. Manžel pomůže se zahradou, protože ho to baví, ale

samozřejmě pouze, když má čas. Jeho by bavilo všechno, kdyby na to měl čas, třeba

sport Ale víte co, nejsou lidi.

Vnímáte nějaké výhody či nevýhody tradiční rodiny?

Jak už jsem zmiňovala, tak nevýhoda jsou ty lidi. Ale stoprocentní výhodou jsou ty děti

nonstop. Nevýhodou je, že ty děti nejsou tak samostatné. Ta máma je pro ty děti něco

jako vrtulník. Je to samé podej, přines. Samozřejmě je to podle toho, jak si to máma

nastaví. Je to, protože jsem doma a oni si to dovolí, kdybych nebyla, tak jsou nucení

k samostatnosti. Další plus je u manžela, který má full servis, který už je zvyklý na to,

jak to tam je. Všichni chodí domů jako do hotelu. Ono se to uklidí, ono se to uvaří, ono

se to umyje Myslím, že se to snad zlepší s časem. Výhoda je to samozřejmě pro mě,

protože nejsem ve stresu v pracovním slova smyslu. Jsem v tom stresu svým, ale nikdo

už mě do něj neuvádí v práci. V práci jsem si to zažila, když jsem byla v práci s prvním

dítětem. Ráno stres, že musím zavolat. Malý má čtyřicítky a já ho rvala do práce, kde

ležel na zemi na spacáku. To jsem si řekla, že už nechci nikdy zažít. Kdy vy víte, že pro

to dítě neděláte to nejlepší. Myslím si, že to má hlavně plusy.

Máte na sebe víc času?

Určitě. Teď už děti odrostly, a když jsou děti ve školce, tak na ten čas máte. A vidím to,

že bych měla i víc kdybych vydržela v tom klasickém pracovním zápřahu, ale vy prostě
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polevíte. Když se narodil ten první syn, tak jsem makala nonstop, ale teď už je vám to

trochu víc jedno. Když tam mám prádlo? Tak si můžu říct no a co. Zítra ráno, to co

bude potřeba, vyžehlím. Takže jsem doma a nestíhám. Mám čas si přečíst knížku.

Studovala jsem si i výživové poradenství, chtěla jsem něco pro sebe.

Jste spokojenější doma?

Ano, jsem víc v klidu. Pracovní „běs“ vás nestresuje.

Pobíráte nějakou sociální dávku?

Ne. Byla jsem přihlášená na pracáku. Do 14 dnů jsem musela všechno vyřešit. S těma

dvojčaty nemáte jedinou výhodu Jedinou výhodu pro mámu, která má dvojčata je, že

jdete o 14 dní dříve na mateřskou. Jinak pobíráte všechno stejně jako u jednoho dítěte.

Poté se to mění až u tří dětí zas. Tak jsem si řekla, že nebudu hloupá a půjdu na pracák.

Nikomu není co do toho, co vydělává můj manžel, teď jde o mě. Ale vyhodili mě. Měla

jsem blbou smlouvu. Teď už to bude tak, že já budu doma, jako matka pečovatelka.

Přiznám se, že se mi nechce dávat státu to zdravotní. Teď ho ještě zvýšili. Myslela jsem,

že bych třeba začala podnikat, abych se tomu vyvarovala. Je mi nepříjemné na tom

pracáku být. Nejsem ta ženská, co by vyžadovala ty dávky a řvala tam na všechny kvůli

dávkám.

Myslíte si, že stát tradiční rodině umožňuje nějaké výhody?

Nejsem v obraze. Přiznám se, že by mi bylo trapné s manželovým výdělkem žádat o

podporu. Myslím, že je potřeba peněž někde jinde. Kdyby nám spočítali příjem

v rodině, tak by nám stejně nic nedali. Věřím, že tam kde je třeba finančně podpořit je to

určitě nutný. Myslím si, že je špatně, že stát přidal na děti. Když máte dvojčata, tak

místo 200 tisíc přidali 300 tisíc a to si myslím, že je správné. Vy dáváte vlastně státu

dvě děti, tak si myslím, že by to stát měl nějak ocenit. Když máte dvě děti po sobě, tak

je to pro stát stejně méně výhodné. Je jedno, jestli je rodina bohatá nebo ne. Ta máma

s tím má strašně práce.

Vzdělání?

Vysoká škola farmacie FAFUK