1/2

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autor/ka práce: Anna Rakovičová

Název práce: „Tradiční“ rodina a její funkce v 21. století

v koncepci rodinné politiky. Případová studie: Praha a její blízké okolí

Vedoucí práce: PhDr. Karolína Dobiášová, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Kamila Vlčková

Navržené hodnocení: velmi dobře až výborně dle výsledků obhajoby

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autorka má jasně formulovaný cíl práce, kterým je „objasnit postavení dnešní tradiční rodiny v

rámci rodinné politiky v České republice a identifikovat možné problémové oblasti“, který

rozpracovává do několika výzkumných otázek.

Práce je logicky členěna a dobře strukturována. Jednotlivé kapitoly jsou provázané. V závěru práce

autorka plně zodpovídá výzkumné otázky a tím naplňuje cíl práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka se opírá o relevantní literaturu, včetně zahraničních zdrojů. Zejména v teoretickém

vymezení práce autorka vhodně pracuje s modely rodinných politiky dle Leitner (2003), modely

preferencí žen v oblasti kariéry a rodinné role dle Hakim (2000, 2006), genderové aspekty

v typologii sociálního státu (Sainsbury 1999). S ohledem na zvolené téma mohla autorka věnovat

více prostoru vývoji rodiny, zejména období vzniku sociálního státu, kde můžeme hledat kořeny

genderové dělby rolí zakomponované do soudobých sociálních systémů. U kapitoly, která se tomuto

tématu věnuje, pracuje autorka jen s dvěma tuzemskými zdroji (Matoušek 1997, Možný 2008) a

vývoj je dosti zjednodušen. I přesto, že autorka realizovala kvalitativní výzkum poměrně

neprobádané oblasti, práci by prospělo zařazení kapitoly zaměřené na dosavadní „state of art“

v oblasti výzkumných aktivit zaměřených na rodinné chování (byť i v obecnější rovině) a odkazy na

dostupná statistická data a výsledky různých šetření (např. veřejného mínění). U popisu přímé a

nepřímé finanční podpory tradičních rodin pracuje autorka s relevantními právními normami.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autorka vhodně zvolila kvalitativní přístup, design vícečetné případové studie. Metodický přístup

má transparentně popsán, využívá vhodnou literaturu, včetně zahraniční. Autorka má vlastní data

dobře zpracována v souladu s požadavky na zpracování kvalitativního výzkumu. Oceňuji zařazení
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muže v domácnosti do výběrového vzorku (případu, který se co nejméně hodí do pracovní

hypotézy - tzv. bílé vrány) (Lincoln, Guba 1985 dle Hendl 2005, Flick 2009).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka v některých částech celkem zdařile argumentuje a odkazuje na zvolená teoretická

východiska (zejména v závěru práce). V jiných částech bych očekávala sofistikovanější a více o

odborné zdroje opřenou argumentaci – zejména v části, která se věnuje postavení tradičních rodin

v současné rodinné politice.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorčina tvrzení a zjištění jsou jasně oddělena od tvrzení převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Autorka správně cituje v souladu s požadovanou normou ISO 690. Formální úprava práce je, až na

několik překlepů a ne vždy dobré editace, na ucházející úrovni. V některých částech práce, zejména

v úvodu, používá autorka trochu „krkolomné“ formulace, občas se objevuje hovorový jazyk.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Oceňuji především výběr tématu – „tradiční rodina“ jako ustupující forma soužití v současném

světě. Také realizaci empirického šetření pokládám za zdařilou. Práce přináší některá zajímavá

zjištění (např. rozdíl v dělbě rolí v klasických tradičních rodinách a v „tradiční rodině naruby“ či

identifikované problémy tradičních rodin).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by současná rodinná politika mohla reagovat na identifikované problémy „tradičních“ rodin na

národní a jak na na lokální úrovni?

V současné době je v rámci nové Koncepce rodinné politiky navrhováno, aby byla zrušena možnost

odpočtu z daní na nevýdělečně činného partnera. Myslíte si, že by zrušení tohoto opatření mělo vliv

na volbu žen/mužů žít/setrvávat v tradičním soužití a proč?

Celkové hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a přináší

zajímavá zjištění z vlastního empirického šetření. Práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou

v případě vynikající obhajoby.
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